[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия

Совет  Чёлмужского сельского поселения

XVIII СЕССИЯ  IV  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 17 июня 2021 г. №  127.

д. Чёлмужи

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Чёлмужского сельского поселения, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чёлмужского сельского поселения и Порядка участия граждан в обсуждении указанных правовых актов
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Чёлмужского сельского поселения

Решил:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Чёлмужского сельского поселения, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чёлмужского сельского поселения согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.
2. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Чёлмужского сельского поселения, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чёлмужского сельского поселения согласно Приложению № 2 к настоящему Решению.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
Председатель Совета Чёлмужского
сельского поселения

С.А.Данильев

Глава  Чёлмужского сельского  поселения
А.В.Абрамов
Приложение № 1
к Решению Совета Чёлмужского сельского поселения

от 17.06.2021 г. № 127.
ПОРЯДОК
учета предложений по проекту Устава Чёлмужского сельского поселения, проекту муниципального правового акта о внесении изменений

и дополнений в Устав Чёлмужского сельского поселения
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учета предложений по проекту Устава Чёлмужского сельского поселения, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чёлмужского сельского поселения (далее – Проекты решений).
2. Предложения о внесении изменений и дополнений в Проекты решений могут вноситься гражданами, проживающими на территории Чёлмужского сельского поселения, организациями всех форм собственности, органами территориального самоуправления и иными заинтересованными лицами.

3. Предложения о внесении изменений и дополнений в Проекты решений вносятся в Администрацию Чёлмужского сельского поселения в срок, определяемый Советом Чёлмужского сельского поселения, который не может быть менее 20 дней.

4. Все поступившие предложения по Проектам решений рассматриваются Администрацией Чёлмужского сельского поселения.

5. Администрация Чёлмужского сельского поселения рассматривает все поступившие предложения в срок не более 15 рабочих дней.

6. В течение 5 рабочих дней после рассмотрения предложений уполномоченное лицо Администрации Чёлмужского сельского поселения готовит заключение, которое подписывается Главой Чёлмужского сельского поселения.

7. Заключение должно содержать:

- количество поступивших предложений о внесении изменений и дополнений в Проект решения;

- предложения о внесении изменений и дополнений в Проект решения, не соответствующие действующему законодательству;

- предложения о внесении изменений и дополнений в Проект решения, рекомендуемые к отклонению;

- предложения о внесении изменений и дополнений в Проект решения, рекомендуемые для внесения в текст Проекта решения.

8. Заключение в течение 5 рабочих дней с момента его подписания передается в Совет Чёлмужского сельского поселения вместе с поступившими предложениями о внесении изменений и дополнений в Проект решения.

9. Решение о необходимости внесения изменений в Проект решения принимает Совет Чёлмужского сельского поселения.

10. Заявитель, направивший предложение о внесении изменений и дополнений в Проект решения, уведомляется о результатах рассмотрения его предложения.

Приложение № 2

к Решению Совета Чёлмужского сельского поселения

от 17.06.2021 г. № 127.
ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении проекта Устава Чёлмужского сельского поселения, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чёлмужского сельского поселения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Чёлмужского сельского поселения, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чёлмужского сельского поселения (далее – Проекты решений).
2. Граждане с момента опубликования (обнародования) Проекта решения участвуют в его обсуждении в следующих формах:

- участие в публичных слушаниях;

- проведение собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов);

- в иных формах, не противоречащих Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству и законодательству Республики Карелия.

3. Граждане самостоятельно определяют форму участия в обсуждении Проекта решения.

4. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в Чёлмужском сельском поселении.
5. Собрания граждан проводятся с целью обсуждения опубликованного (обнародованного) Проекта решения и выдвижения предложений о внесении изменений и дополнений в Проект решения.
6. В собрании имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста.
7. Предложения о внесении изменений и дополнений в Проект решения направляются в Администрацию Чёлмужского сельского поселения в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава Чёлмужского сельского поселения, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чёлмужского сельского поселения.